Konstantinova darovnica (Donatio Constantini ili Constitutum Constantini), tobožnja carska povelja, vjerojatno **9. st.**

CARSKA VIĐENJA I SNOVI

KONSTANTIN NAKON POBJEDE NAD FRANCIMA I MAKSIMIJANOVE SMRTI

Pan. Lat. VII(VI), 21

... ipsa hoc sic ordinante Fortuna ut te ibi rerum tuarum felicitas admoneret dis immortalibus ferre quae votaveras, ubi deflexisses ad templum toto orbe pulcherrimum, immo ad praesentem, ut vidisti, deum. Vidisti enim, credo, Constantine, Apollinem tuum comitante Victoria coronas tibi laureas offerentem, quae tricenum singulae ferunt omen annorum. Hic est enim humanarum numerus aetatum, quae tibi utique debentur ultra Pyliam senectutem. Et immo quid dico „credo“? Vidisti, teque in illius specie recognovisti, cui totius mundi regna deberi vatum carmina divina cecinerunt. Quod ego nunc demum arbitror contigisse, cum tu sis, ut ille, iuvenis et laetus et salutifer et pulcherrimus «et» imperator.

... sama je to Sreća uredila tako da Te ondje sreća Tvojih poslova opomene neka besmrtnim bogovima prineseš što si bio zavjetovao, kad si skrenuo k najljepšem hramu na cijelome svijetu, čak štoviše – kako si vidio – k nazočnome bogu. Vidio si naime, vjerujem, Konstantine, kako Ti Tvoj Apolon u Pobjedinoj pratnji pruža lovorove vijence, a svaki znači trideset godina. To je, naime, trajanje ljudskih vjekova koji su Tebi određeni preko pilske¹ starosti. Ma što zborim „vjerujem“? Vidio si, i prepoznao si sebe u liku Njega,² kojemu su pjesnici božanskim stihovima ispjevali da mu je određena vlast nad cijelim svijetom. Ja smatram da se to napokon dogodilo sada, jer Ti si poput njega – mlad, radostan, spasonosan, prelijep i car.

KONSTANTIN UOČI BITKE KOD MILVIJSKOG MOSTA

Euseb. Vita Const. I, 28 – 29

28 Εὐχομένῳ δὲ ταῦτα καὶ λιπαρῶς ἰκετεύοντι τῷ βασιλεῖ θεοσημεῖα τις ἐπιφαίνεται παραδοξοτάτη, ἣν τάχα μὲν ἄλλου λέγοντος οὐ ῥάδιον ἦν ἀποδέξασθαι, αὐτοῦ δὲ τοῦ νικητοῦ βασιλέως ... ἡμῖν ... ἐξαγγελίαντος ὄρκους τε πιστωσαμένου τὸν λόγον, τίς ἂν ἀμφιβάλοι μὴ οὐχὶ πιστεῦσαι τῷ διηγήματι; ... Ἀμφὶ μεσημβρινὰς ἡλίου ὥρας, ἤδη τῆς ἡμέρας ἀποκλινοῦσης, αὐτοῖς ὀφθαλμοῖς ἰδεῖν ἔφη ἐν αὐτῷ οὐρανῷ ὑπερκείμενον τοῦ ἡλίου σταυροῦ τρόπαιον ἐκ φωτὸς συνιστάμενον, γραφὴν τε αὐτῷ συνῆφθαι λέγουσαν τούτῳ νίκα. Θάμβος δ' ἐπὶ τῷ θεάματι κρατῆσαι αὐτόν τε καὶ τὸ στρατιωτικὸν ἅπαν, ὃ δὴ στελλομένῳ ποι πορείαν συνείπετό τε καὶ θεωρὸν ἐγένετο τοῦ θαύματος.

Haec precanti ac suppliciter postulanti imperatori, admirabile quoddam signum a Deo missum apparuit. Quod si quidem ab alio quopiam diceretur, haud facile auditores fidem essent habituri. Verum cum ipse victor Augustus nobis ... id retulerit et sermonem sacrametni religione firmaverit, qui post hac fidem huic narrationi adhibere dubitabit? ... Horis diei meridianis, sole in occasum vergente, crucis tropaeum in caelo ex luce conflatum, soli superpositum, ipsius oculis se vidisse affirmavit, cum huiusmodi inscriptione: Hac vince. Eo viso et se ipsum et milites omnes qui ipsum nescio quo iter facientem sequebantur, et qui spectatores miraculi fuerant, vehementer obstupefactos.